
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616  49Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

DESTINO: Marabá e São Felix do Xingu.
PERÍODO: 21 a 25/05/2018.
QTDE: 4 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de Maio de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente.

Protocolo: 311474

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
Contrato: 012/2018. Objeto: contratação de empresa 
especializada, na Prestação de Serviços de aquisição 
de equipamentos de refrigeração, sem instalação, para 
atendimento das necessidades deste órgão Valor estimado: 
R$ 12.000,00 Data de assinatura: 10/05/2018. Vigência: 
10/05/2018 a 10/05/2019.Adesão a ARP Nº 026/2017/
TJPA do Pregão Eletrônico Nº 019/2017/TJPA Dotação 
Orçamentária:72201.23.125.1450.6392- Expansão do Registro 
mercantil 726392 – Programa de trabalho-232947- Ação Fonte 
de Recursos – 0261 - Recursos da Administração Indireta 
(próprios)Contratado: SIGA COMÉRCIO E SERVIÇOS CNPJ Nº 
27.093.654/0001-63 Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira - Presidente.

Protocolo: 311480

.

.

DIÁRIA
.

 

PORTARIA Nº 142/18 de 10.05.2018. Art. 1º CONCEDER a 
servidora Angelita Samily da Silva Lima, matrícula nº 5925499/1 
e CPF n° 011.200.892-55, Coordenadora da UD de Capane-
ma, 1 e ½ (meia) diária, nos dias 03 e 04, 09 e 10, 16 e 17, 
23 e 24, 29 e 30-05-2018, no valor de R$ 202,50 (duzentos 
e dois reais e cinquenta centavos), totalizando R$ 1.012,50 
(Hum mil e doze reais e cincoenta centavos), para exercer ati-
vidades do registro mercantil na UD de Abaetetuba, conforme 
processo nº 2018/180237. Art. 2º As despesas com as diá-
rias e passagens serão custeadas com recursos da UD de Ca-
panema. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 311516

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 

PORTARIA Nº 307/2018, DE 26 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, 
de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/185231, de 26/04/2018
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 6314090/6, ocupante do cargo 
de Coordenador, como fi scal referente aos Contratos nº. 
44/2017 e nº. 45/2017 celebrado entre a Secretaria de Estados 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e as 
Empresas a baixo relacionadas:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

44/2017 Terra Construções 
e Serviços Ltda.

Fiscalizar a construção de 
Praça Pública localizada 
na Estrada PA-433,com 

a Rua Alvorada, no  
Município de Mojuí dos 

Campos/PA

45/2017
BRT Construções 

e Engenharia 
Erieli.

Execução da Construção 
de Praça Pública 

localizada na Travessa 
Boa Esperança com 

Rua Antônio Gomes, no 
Município de Placas/PA

 
II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula nº.5853052/7, ocupante do cargo de 
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Contratos nº. 44/2017 e 45/2017, acima descrito, nos 

impedimentos legais e eventuais do titular. 
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
*Republicada por haver incorreções no DOE nº 33.609 de 
03/05/2018.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas
 

Protocolo: 311817

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

7º TAC Nº 043/2013 - CP Nº 008/2012 
PARTES: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Laje Construções Ltda. - CNPJ 07.887.094/0001-01.
OBJETO DO CONTRATO: Construção de 340 Unidades 
Habitacionais de Belém, no trecho Compreendido entre o 
Terminal Rodoviário da UFPA e a entrada do Hospital Betina 
Ferro.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, I e IV 
da Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 22/04/2018 a 22/04/2019
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 311883

DIÁRIA
.

 

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 340/2018, DE 11 DE MAIO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/203287 de 08/05/2018.
Servidor: Jonatas Soares Pereira; Matrícula: 57202050/2; 
Cargo/Função: Motorista;
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico da SEDOP.
Período: 09/05 a 11/05/2018
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Castanhal, São João da Ponta, Quatipuru/PA.
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 311823

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº 165 DE 11 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/193883.
 R E S O L V E:
1º - DESIGNAR como Pregoeiro desta Secretaria o servidor JOÃO 
GILBERTO PEREIRA ALVES, Identidade Funcional nº 3964/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Contábeis, e como Equipe de Apoio os servidores JOSÉ CLÁUDIO 
MARTINS RÉGIS, Identidade Funcional nº 54181537/2 Agente 
Administrativo e VÂNIA DOS SANTOS MARTINS, Identidade 
Funcional nº 5055695/3, Agente Administrativo, para atuarem 
nos processos licitatórios na modalidade Pregão Eletrônico no 
período de 09/05/2018 a 08/05/2019.
2º - Esta Portaria possui efeitos retroativos a 09/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 11 de maio de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 311906

CONTRATO
.

 

Nº DO CONTRATO: 04
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de confecção 
de 300 (trezentas) unidades de crachás funcionais.
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2018
VALOR: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais).
VIGÊNCIA: 11/05/2018 a 10/05/2019
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339030                                0101
CONTRATADO: A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – EPP 

(CNPJ: 01.741.868/0001-05).
ENDEREÇO: Rua dos Timbiras, nº 1985, Jurunas, Belém/PA, 
CEP: 66030-610.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 311664

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

Nº DO CONTRATO: 15/2013
Nº DO TERMO ADITIVO: 08

DATA DE ASSINATURA: 11/05/2018
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2013/424229, conceder pagamento retroativo da diferença nas 
faturas do período de Janeiro/2018 a Abril/2018, a empresa no 
valor de R$ 1.719,72 (um mil, setecentos e dezenove reais e 
setenta e dois centavos), referentes à repactuação dos valores 
praticados no contrato, visando o equilíbrio econômico fi nanceiro, 
em face ao reajuste da data base da categoria dos prestadores 
de serviços de vigilância. O valor mensal das faturas passa a 
ser de R$20.327,92 (vinte mil, trezentos e vinte e sete reais e 
noventa e dois centavos).
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339037                                0101006361
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA (CNPJ: 
00.865.761/0001-06).
ENDEREÇO: Rua do Utinga, nº 301, Bairro: Curió Utinga, CEP: 
66.610-010, Belém/PA.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 311666

DIÁRIA
.

 

PORTARIA Nº 163 DE 10 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2018/204060.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRÍQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 03 e ½ (três e 
meia) diárias, para atender despesas com viagem à cidade de 
Altamira/PA, no período de 22 a 25/05/2018, a fi m de viabilizar 
sua participação na 56ª reunião do PDRSX, e também participar 
de visita técnica, juntamente com a CODEC, CPH, UEPA e 
SEDEME, às instalações do porto, vila residencial e alojamento 
que fazem parte da Norte Energia e que possivelmente serão 
repassados ao governo do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de maio de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 311851
PORTARIA Nº 164 DE 10 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE Nº 32.818, 
DE 29.01.2015, E USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/202127.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor MARCO ANTÔNIO SILVA LIMA, Identidade 
Funcional nº 5184894/1, ocupante de Professor Assistente/
Diretor, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, 
a viajar ao município de Altamira-PA, no período de 21 a 
24/05/2018, com o objetivo de participar do terceiro encontro 
de Planejamento de projetos estruturantes na região do Xingu. 
Pensando em fomentar através de projetos estruturantes em 
conjunto com as Câmaras Técnicas de Ordenamento Territorial, 
Regularização Fundiária e Gestão Ambiental – CT1, Povos 
Indígenas e Comunidades Tradicionais – CT6 e Educação CT8.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e 
½ (três e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 10 de maio de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 311574


